



# भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-06032026-270714  
CG-DL-E-06032026-270714

असाधारण  
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)  
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 1131]

नई दिल्ली, शुक्रवार, मार्च 6, 2026/फाल्गुन 15, 1947

No. 1131]

NEW DELHI, FRIDAY, MARCH 6, 2026/PHALGUNA 15, 1947

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 6 मार्च, 2026

**का.आ. 1183(अ).**—केन्द्रीय सरकार ने, राष्ट्रीय राजमार्ग अधिनियम, 1956 (1956 का 48) (जिसे इसमें इसके पश्चात् उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 3क की उपधारा (1) के अधीन जारी की गई भारत सरकार के सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय की अधिसूचना संख्या का.आ. 4291 तारीख 23/09/2025, जो भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खण्ड 3, उपखंड (ii) में प्रकाशित की गई थी, द्वारा बिहार राज्य के पटना जिले में Ring Road के कि.मी. 8.48 से कि.मी.20.46 तक के राष्ट्रीय राजमार्ग के निर्माण (चोड़ाकरने / चार लेन का बनाने, आदि), अनुरक्षण, प्रबंधन और प्रचालन के लिए उस अधिसूचना से उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि का अर्जन करने के अपने आशय की घोषणा की थी ;

और उक्त अधिसूचना का सार उक्त अधिनियम की धारा 3क की उपधारा (3) के अधीन तारीख "28.11.2025 को "टाइम्स ऑफ इंडिया" और "हिन्दुस्तान" दोनों में प्रकाशित किया गया था ;जबकि सक्षम प्राधिकारी को धारा 3-ग के तहत दायर आपत्ति प्राप्त हुई है, जिस पर विचार किया गया है और उसका उचित रूप से निपटान किया गया;

और सक्षम प्राधिकारी ने उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (1) के अनुसरण में, केन्द्रीय सरकार को अपनी रिपोर्ट दे दी है ;

अतः अब, केन्द्रीय सरकार, सक्षम प्राधिकारी की उक्त रिपोर्टें प्राप्त हो जाने पर और उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, यह घोषणा करती है कि उक्त अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि का पूर्वोक्त प्रयोजन के लिए अर्जन किया जाना चाहिए ;

और अब, केन्द्रीय सरकार, उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (2) के अनुसरण में यह घोषणा करती है कि इस अधिसूचना के राजपत्र में प्रकाशन पर, उक्त अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि सभी विल्लंगमों से मुक्त होकर आत्यन्तिक रूप से केन्द्रीय सरकार में निहित हो जाएगी।

### अनुसूची

बिहार राज्य के पटना जिले में Ring Road के कि.मी. 8.48 से कि.मी.20.46 के लिए अर्जन की जाने वाली संरचना सहित अथवा संरचना रहित विवरण।

राज्य का नाम: बिहार			जिले का नाम: पटना		
क्रमिक संख्या	सर्वेक्षण संख्या	भूमि का प्रकार	भूमि की प्रकृति	भूमि का क्षेत्रफल (हेक्टेयर में)	भूस्वामी/ हितबद्ध व्यक्तियों का नाम
1	2	3	4	5	6
तालुक का नाम: मनेर					
गांव का नाम: शेरपुर					
1	203	निजी	आवासीय सहायक सड़क	0.0081	मथुरा चौधरी, गोपाल चौधरी, शिव चौधरी पिता चितामन चौधरी, मोस्मात अखजू कुबार, जोजे दीपन सिंघ
2	205/2887	निजी	आवासीय सहायक सड़क	0.0042	अच्छेवार सिंह वल्द फुलचंद सिंघ, इंदर सिंह वल्द सकस सिंह
3	2099	निजी	कृषि	0.2836	बकास्त मालिक सुरेश कुमार सिंह पिता रामजन्म सिंह, झुलन राई पिता स्व दुखरन राई
4	2177	निजी	कृषि	0.0051	बकाशत मलिक अमरेंद्र कुमार, कुणाल, पिता राम आशीष शर्मा
5	2675	निजी	कृषि	0.0189	गोरख सिंह पिता जुलुमहारी सिंह, यदु राय पिता रघुनाथ राय, अच्छे लाल राय पिता विशुनदेव राय, राम भरोसा राय, पिता त्रिही राय, दरोगा राय पिता नबाब राय, विश्वनाथ सिंह पिता रूपलाल सिंह, लालपरी देवी पति भरत सिंह, नवल कुमार सिंह, सुनील कुमार सिंह पिता स्वर्गीय भरत सिंह,

					सरस्वती देवी पति राम भरोसा राय
6	2715	निजी	कृषि	0.0738	रामेश्वर सिंह पिता स्वर्गीय अंबिका सिंह, राज कुमार सिंह पिता स्वर्गीय अंबिका सिंह, विश्वनाथ सिंह पिता रूपलाल सिंह, शिव नारायण राय पिता वृज राय
7	2715/2870	निजी	कृषि	0.0331	रामेश्वर सिंह पिता स्वर्गीय अंबिका सिंह, शिवरानी देवी पति रामेश्वर सिंह 2715/2870
8	2887/2899	निजी	आवासीय सहायक सड़क	0.0014	कुलदीप सिंह वल्द लालबिहारी सिंह
गांव का नाम: खासपुर					
9	14	निजी	आवासीय सहायक सड़क	0.004	रामेश्वर सिंह पिता स्व अंबिका सिंह, राज कुमार सिंह पिता स्वर्गीय अंबिका सिंह, गंगा प्रसाद पिता स्वर्गीय नवरतन महतो, सुधीर कुमार पिता कृष्ण मुरारी शर्मा
10	16	निजी	आवासीय सहायक सड़क	0.0045	विधा शर्मा , राम ईश्वर शर्मा पिता रामशेवक शर्मा , लाल बहादुर कहार पिता छटू कहर, शिवनंदन चौधरी पिता लेट बिरजू चौधरी , राजमाली देवी पिता लेट मोहन चौधराई, जैकिशुन चौधरी पिता शिवनंदन चौधरी
11	771	निजी	आवासीय सहायक सड़क	0.005	हरिबंध कुमार शर्मा पिता अबध बिहारी सिंह, रामस्वरूप सिंह पिता नथुनी सिंह, शारदा देवी पति उदय शंकर प्रसाद, सुनील कुमार पिता देववंश चौधरी, सोनी कुमारी पति

					राजीव रंजन, गोविंद कुमार पिता इंद्रदेव सिंह, गोपाल शरण पिता इंद्रदेव शर्मा, अनिरुद्ध पांडे पिता श्री राम पांडे
12	790	निजी	कृषि	0.0034	बिसुनदयाल राय उर्फ विपीन पिता प्रयाग राय
गांव का नाम: बलुआ					
13	966	निजी	कृषि	0.3561	पुरषोतम नारायण पाठक पिता राधे सरन पाठक , फागु राई पिता महादेव राई, मोतीराम देवी पती रामचंद्र राई , त्रिभुवन राई पिता गोविंद राई छबीला राई , पिता हरिहर राई.रामीश्वर सिंह , पिता जैगोविंद सिंह , रंजीत कुमार पिता राम उत्तर राई , राम कुमार सिंह पिता लेट कैलेश सिंह,सहीपत राई पिता लेट राम जनम राई , सीमा देवी पती रंजन यादव , नगेंद्र कुमार पिता वृगुनाथ सिंह ,सुप्रिया कुमारी पती विवेक कुमार , मनीषा तलवार पती रवी तलवार , सुनिता देवी पती रवी भूषण , उषा अगरवाल पती सुदीप कुमार , रविश कुमार पिता बालेश्वर सिंह
<b>Total</b>				<b>0.8012</b>	

[फा. सं. NHAI/PIU/PATNA-2/Dighwara-Sherpur/LA/3.]

शेख अमीनखान, निदेशक

**MINISTRY OF ROAD TRANSPORT AND HIGHWAYS**  
**NOTIFICATION**

New Delhi, the 6th March, 2026

**S.O. 1183(E).**—Whereas by the notification of the Government of India in the Ministry of Road Transport and Highways, **4291 Dated:23/09/2025** , published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii) issued under sub-section (1) of section 3A of the National Highway Act, 1956 (48 of 1956) (hereinafter referred to as the said Act), the Central Government declared its intension to acquire the land specified in the Schedule annexed to the said notification for building (widening/four-laning, etc.), maintenance, management and operation of Ring Road in the stretch of land from Km. 8.48 to Km. 20.46 in the district of PATNA in the state of BIHAR;

And whereas the substance of the said notification has been published in "**Times of India**" and "**Hindustan**" both dated **28.11.2025** ; under sub-section (3) of section 3A of the said Act;

And whereas the Competent Authority has received objections filed under Section 3-C, considered and settled the same appropriately;

And whereas, in pursuance of sub-section (1) of section 3D of the said Act, the competent authority has submitted its report to the Central Government;

Now, therefore, upon receipt of the said report of the competent authority and in exercise of the powers conferred by the sub-section (1) of section 3D of the said Act, the Central Government hereby declares that the land specified in the said Schedule should be acquired for the aforesaid purpose;

And further, in pursuance of sub-section (2) of section 3D of the said Act, the Central Government hereby declares that on publication of this notification in the Official Gazette, the land specified in the said Schedule shall vest absolutely in the Central Government, free from all encumbrances.

### SCHEDULE

**Brief description of the land to be acquired, with or without structure, falling within the Ring Road in the stretch of land from Km. 8.48 to Km. 20.46 in the district of PATNA in the state of BIHAR**

State: BIHAR			District: PATNA		
Sl. No.	Survey/Plot Number	Type of Land	Nature of Land	Area (in Hectares)	Name of Land Owner/Interested Person
1	2	3	4	5	6
<b>Taluk: Maner</b>					
<b>Village: Sherpur</b>					
1	203	Private	Residential Branch Road	0.0081	Mathura choudhari , gopal choudhari , shiv choudhari pita chitaman choudhari , Mos akhju kubar , joje dipan singh
2	205/2887	Private	Residential Branch Road	0.0042	Achhewar singh vald phulchand singh , Inder Singh vald Sakkash Singh
3	2099	Private	Agriculture	0.2836	Bakaast malik Suresh kumar Singh pita Ramjanm Singh, Jhulan Rai pita late Dukharan Rai
4	2177	Private	Agriculture	0.0051	Bakasht Malik Amrendra Kumar , Kunal , Pita Ram Ashish Sharma
5	2675	Private	Agriculture	0.0189	Gorakh singh pita julumhari singh, Yadu rai pita Raghunath rai, Acche lal rai pita vishundev rai, Ram bhariosa rai , pita trihi rai, Daroga rai pia nabab rai , vishwanath

					singh pita Ruplal singh , lalpari devi Pati bharaat singh , Naval kumar singh , Sunil kumar singh pita late bharaat singh , sharswati devi pati ram brosha rai
6	2715	Private	Agriculture	0.0738	Rameshwar singh pita late Ambika singh, Raj kumar singh pita late Ambika singh , vishwanath singh pita Ruplal singh , shiv narayan rai pita vrij rai
7	2715/2870	Private	Agriculture	0.0331	rameshwer singh pita late ambika singh , shivarani devi pati rameshwer singh 2715/2870
8	2887/2899	Private	Residential Branch Road	0.0014	Kuldip singh vald lalbihari singh
<b>Village: Khaspur</b>					
9	14	Private	Residential Branch Road	0.004	Rameshwer singh pita late Ambika singh, Raj kumar singh pita late Ambika singh, Ganga prasad pita late Navaratan mahto, Sudhir kumar pita krishn murari sharma
10	16	Private	Residential Branch Road	0.0045	Vidha sharma , Ram ishwar sharma pita Ramshevak sharma , Lal bahadur kahaar pita Chhathu kahaar, Shivnandan chaudhari pita late Birju chaudhari , Rajmali devi pita late mohan chaudhrai, Jaikishun chaudhari pita shivnandan chaudhari
11	771	Private	Residential Branch Road	0.005	Haribansh kumar sharma pita abadh bihari singh, Ram swarup singh pita nathuni singh , sharda devi pati uday sankar parsad , sunil kumar pita devvansh chaudhari , soni kumari pati rajiv ranjan , govind kumar pita indrdev singh, gopal sharan pita indradev shrma ,

					anhirudhr panday pita shree ram panday
12	790	Private	Agriculture	0.0034	Bisundayal rai urf Vipin pita Prayag Rai
<b>Village: Balua</b>					
13	966	Private	Agriculture	0.3561	Purshotam Narayan Pathak Pita Radhe Saran Pathak , Faagu Rai Pita Mahadev Rai, Motiram Devi Pati Ramchandra Rai , Tribhubhan Rai Pita Govind Rai chhabila Rai , Pita Harihar Rai.Ramishwar Singh , Pita Jaigovind Singh , Ranjit Kumar Pita Ram uttar Rai , Ram Kumar Singh Pita Late Kailesh Singh,Sahipat Rai Pita late Ram Janam Rai , Seema Devi Pati Ranjan Yadav , Nagendra Kumar Pita Vrigunath Singh ,Supriya kumari Pati Vivek Kumar , Manisha Talvaar Pati Ravi Talvaar , Sunita Devi Pati Ravi Bhushan , Usha Agarwal Pati Sudip Kumar , Ravish Kumar Pita Baleshwar Singh
<b>Total</b>				<b>0.8012</b>	

[F. No. NHAI/PIU/PATNA-2/Dighwara-Sherpur/LA/3D]

SHAIKH AMINKHAN, Director